类别号标记：A

慈溪市发展和改革局文件

慈发改建〔2021〕7号               签发人:徐国强

关于市十一届人大第五次会议第131号建议的答复

岑婉儿代表：
您提出的《关于严格执行“限塑令”的建议》（第131号建议）已收悉，我局高度重视，会同宁波生态环境局慈溪分局、市市场监管局、市综合行政执法局、市商务局、市农合联执委会等相关部门组织研究落实，现将有关意见答复如下：
今年“限塑令”正式升级为“禁塑令”，表明了政府部门治理塑料污染的目标和决心，近些年来，我市深入开展落实塑料污染治理工作，从四方面内容进行简要汇报。
1、 加大宣传力度，营造良好氛围
一是积极开展科普宣传，联合相关部门和行业协会，利用报纸、广播电视、新媒体等渠道，深入宣传塑料污染治理工作成效和典型做法，通过政策图解、短视频等多种形式，增强宣传趣味性和可读性，引导公众共同关注塑料治理工作，提倡自带购物袋以减少对一次性购物袋的依赖，倡导垃圾分类减量，抵制超薄塑料购物袋。二是做好氛围营造及考核推动，将白色污染危害、生活垃圾分类处理、村庄环境整治等内容有效融入前期宣传、工作推进等过程中，不断加强居民生态环保意识。三是促进文明生活习惯的养成，营造良好工作范围，同时将塑料污染治理作为生态文明建设和实现高质量发展的重要内容加以推动。
2、 强化源头把关，推行绿色产品
一是严格控制再生塑料项目审批，根据配套产业需求和环境容量，确定全市废塑料年再生利用规模上限，全市再生利用总量达到规模上限后不再审批。二是积极推进企业清洁生产工作，引导塑料加工生产企业转型升级，使用清洁能源和原料，从源头消减污染，减轻对环境的危害。三是鼓励绿色设计产品示范创建，引导企业绿色发展，鼓励企业开展可降解塑料等绿色设计产品示范创建，增加绿色产品供给。鼓励生产企业按绿色设计标准组织生产，提高产品可回收性。四是积极开展社会发展科技计划项目，支持科研人员围绕资源环境等方面开展技术研发及成果示范应用，重点关注塑料袋可降解和无害化处理及资源化利用方向，对项目承担单位给予最高10万元奖励。
三、加强执法保障，加大执法力度
一是加强源头监管，重点检查是否生产国家明令禁止的超薄塑料购物袋和超薄聚乙烯农用地膜，是否以医疗废物为原料制造塑料制品等行为，并进一步加大监督抽查和执法检查力度，增加检测批次，对抽查发现生产、销售厚度小于0.025毫米的超薄塑料购物袋、厚度小于0.01毫米的聚乙烯农用地膜的企业依法严肃进行查处，形成执法威慑。二是强化日常监管，结合文明城市、平安建设等相关工作，联合相关部门以批发市场、集贸市场、菜市场、小店铺、城乡结合部为重点区域开展集中检查，严格落实禁止、限制生产、销售和使用部分塑料制品的政策措施，依法依规严厉打击违规生产销售国家明令禁止的塑料制品等行为，严格查处虚标、伪标等行为，对实施不力的责任主体，依法落实查处，并通过曝光、约谈等方式督促整改。三是开展废塑料加工行业污染整治，严厉打击环境违法行为，提升污染治理水平，对废塑料违法加工行为严格执法；对合法废塑料加工企业落实事中事后监管，确保措施落实到位，污染物达标排放。
四、做好垃圾分类，加大回收力度
一是源头质量提升，我市居住小区（行政村）“撤桶并点”、“上门集运”模式广泛建成，模式覆盖率超80%。二是中间集运规范，全市各镇（街道）配齐分类中转点位或设置转运专线，统一生活垃圾集运车辆标志标识。三是末端资源处置，依照生活垃圾“四分类”法，配齐、完善处置渠道，是宁波大市唯一拥有全部处置设施或渠道的县（市、区）。我市也获评2020年度省生活垃圾分类工作考核评估优秀单位、省农村生活垃圾分类处理工作考核优秀县（市、区）。四是减少一次性用品使用。我市全部党政机关事业单位、国有企业等公共机构已全面要求限制一次性消费用品使用，严禁使用一次性纸杯、餐具等，落实双面打印、硒鼓反复使用等；星级酒店（宾馆）不主动提供部分一次性消费用品；医院减少胶片打印和塑料袋的使用。强化塑料制品源头治理，要求全市所有农贸市场在场内禁止使用使用不可降解塑料袋、超薄塑料购物袋，四星级以上农贸市场全面使用环保型塑料购物袋，使用菜篮子、布袋子，麦德龙超市已实现购物袋可降解要求。
最后，衷心感谢您对我市塑料污染治理的关心和支持！希望今后继续多提宝贵意见！

慈溪市发展和改革局
                              2021年6 月29日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市委宣传部、市市场监管局、市综合执法局、宁波生态环境局慈溪分局、市经信局、市商务局、市农业农村局、市自然资源规划局、市卫生健康局、市文广旅体局、市交通局、市水利局、市科技局、市农合联执委会（市供销社）
[bookmark: _GoBack]联系人：徐静静
联系电话：89281450